UBND TỈNH  QUẢNG  NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:              /SKHCN-BCVT&CĐS

V/v mời phối hợp tham gia một số nội

dung tại Ngày hội Đổi mới sáng tạo và

Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi

năm 2025

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày        tháng 9  năm 2025

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh về

tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm

2025, với một số nội dung sau:

1. Chủ đề: “Hội tụ nguồn lực Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo và

Chuyển đổi số - Vì một Quảng Ngãi phát triển nhanh và bền vững”

2. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

3. Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Ngày 24 và 25/10/2025

- Địa điểm: Xã Măng Đen, tỉnh Quảng Ngãi

5. Dự kiến số lượng khách mời tham dự:

Khoảng 400 đại biểu đến từ các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh.

6. Các hoạt động chính:

(1) Truyền thông sự kiện.

(2) Triển lãm sản phẩm công nghệ số và sản phẩm khoa học, công nghệ và

đổi mới sáng tạo.

(3) Lễ Khai mạc Ngày hội và Triển lãm sản phẩm công nghệ số và sản

phẩm đổi mới sáng tạo.

(4) Hội thảo phiên thứ Nhất “Giải pháp đột phá về Khoa học, Công

nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi”.

(5) Hội thảo phiên thứ Hai “Ứng dụng các giải pháp chuyển đổi số phát

triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi”.

Để góp phần thành công của Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tham dự và tham gia một số nội dung tại Ngày hội, như

sau:

- Phối hợp hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền về

Ngày hội ĐMST và CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

  2

- Cung cấp một số tư liệu, nội dung, hình ảnh về du lịch tỉnh Quảng Ngãi

để xây dựng phóng sự, lồng ghép trình chiếu tại các sự kiện của Ngày hội;

- Tham dự các sự kiện tại Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025;

- Tham gia một số nội dung tại các phiên Hội thảo, cụ thể:

+  Tại phiên Hội thảo thứ nhất “Giải pháp đột phá về Khoa học, Công

nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi”: Quý cơ quan

nghiên cứu viết 01 báo cáo tham luận với chủ đề “Kinh tế Du lịch tỉnh Quảng

Ngãi: Thực trạng và giải pháp”;

+ Tại phiên Hội thảo thứ Hai “Ứng dụng các giải pháp chuyển đổi số

phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi”, đề nghị Quý cơ quan: (1) Đồng chủ trì

với Sở Khoa học và Công nghệ; (2) Phát biểu khai mạc Hội thảo; (3) Báo cáo đề

dẫn hội thảo - thực trạng và giải pháp Chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch tỉnh

Quảng Ngãi.

(Gửi đính kèm 45/KH-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh; dự kiến

Chương trình Hội thảo phiên thứ Hai “Ứng dụng các giải pháp chuyển đổi số

phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi”)

Thông tin liên hệ: Bà Võ Thị Quyên, Phó trưởng Phòng Bưu chính - Viễn

thông và Chuyển đổi số, Sở Khoa học và Công nghệ, ĐT:0942.079.332

Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm, tham gia các nội

dung nêu trên theo Kế hoạch và cử cán bộ đầu mối phối hợp với Sở Khoa học

và Công nghệ để góp phần cho Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025 diễn ra thành công./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Huy Hoàng

  3

PHỤ LỤC

Hội thảo phiên thứ Hai

1. Chủ đề hội thảo

“Ứng dụng các giải pháp chuyển đổi số phát triển du lịch tỉnh Quảng

Ngãi”

 2. Nội dung

Liên kết du lịch số vùng, giải pháp phát triển du lịch thông minh thông

qua việc ứng dụng bản đồ số, công nghệ VR/AR, AI chatbot du lịch, nền tảng

quảng bá số, website du lịch tương tác; Số hóa sản phẩm địa phương, bán tour

online, kể chuyện bằng công nghệ, thu hút du khách qua nền tảng mạng xã hội.

3. Thành phần: Dự kiến tổng cộng: 350 đại biểu

4. Chủ trì Hội thảo:

- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

5. Thời gian và Chương trình hội thảo dự kiến:

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 14g00 ngày 25/10/2025

- Chương trình hội thảo dự kiến: 01 báo cáo đề dẫn và 08 báo cáo tham

luận hội trường

Thời gian Nội dung chương trình Thực hiện

14h00 - 14h05 Giới thiệu đại biểu, chủ trì hội thảo MC

14h05 - 14h15 Phát biểu khai mạc hội thảo

Lãnh đạo Sở Văn hóa,

thể thao và Du lịch tỉnh

Quảng Ngãi

14h15- 14h25

Báo cáo đề dẫn hội thảo - thực trạng và giải

pháp Chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch

tỉnh Quảng Ngãi

Lãnh đạo Sở Văn hóa,

thể thao và Du lịch tỉnh

Quảng Ngãi

14h25-14h30
Chiếu phim tư liệu, phóng sự về du lịch tỉnh

Quảng Ngãi
Nguồn: Sở VHTT&DL

14h30 - 14h45

Tham luận 01: Giải pháp phát triển du lịch

sinh thái gắn với bảo tồn đa dạng sinh học,

phấn đấu đưa Măng Đen trở thành Trung tâm

nghỉ dưỡng thiên nhiên.

Lãnh đạo Xã Măng Đen

14h45 - 15h00 Tham luận 02: Hệ sinh Thái Du lịch và định Đại diện VNPT Quảng

  4

Thời gian Nội dung chương trình Thực hiện

hướng ứng dụng cho Quảng Ngãi Ngãi

15h00-15h15

Tham luận 03: Kinh nghiệm xây dựng hệ

sinh thái đổi mới sáng tạo của TP. Đà

Nẵng

Trung tâm Đổi mới sáng

tạo và Chuyển đổi số TP.

Đà Nẵng

15h15-15h30 Tham luận 04: Giải pháp bảo tàng số VR360
Đại diện Mobifone

Quảng Ngãi

15h30-15h45

Tham luận 05: Kinh nghiệm về ứng dụng,

triển khai CĐS trong phát triển Du lịch của

địa phương

Sở VHTT&DL tỉnh Gia

Lai

15h45-16h
Nghỉ giải lao: Trình chiếu Clip về tình hình

KTXH, Phát triển Du lịch ở Măng Đen

Nguồn: UBND xã Măng

Đen

16h-16h15

Tham luận 06: Giải pháp chuyển đổi số du

lịch – kinh nghiệm triển khai tại Tỉnh lâm

Đồng

Đại diện Tập đoàn Công

nghiệp Viễn thông Quân

đội (Viettel)

16h15-16h30

Tham luận 07: Thực trạng và giải pháp

chuyển đổi số trong phát triển du lịch tỉnh

Quảng Ngãi hướng đến cá nhân hóa trải

nghiệm.

Trường Đại học Tôn

Đức Thắng

16h30-16h40
Tham luận 08 : Giải pháp Bản sao số

(Digital Twin) và Ứng dụng trong du lịch

thông minh.

Đại học Bách khoa,

ĐH Đà Nẵng

16h40-17h Trao đổi, thảo luận, kết nối

Giám đốc Sở Khoa học

và Công nghệ; Giám đốc

Sở VHTTDL Quảng

Ngãi, GĐ Sở VHTTDL

Gia Lai; Trường ĐH Tôn

Đức Thắng, Chủ tịch

UBND xã Măng Đen;

Lãnh đạo Doanh nghiệp

công nghệ số.

 Tổng kết - Kết thúc Hội thảo
Giám đốc Sở Khoa học

và Công nghệ

		2025-09-26T08:31:07+0700

		2025-09-26T10:57:25+0700

		2025-09-26T10:57:25+0700

		2025-09-26T10:57:25+0700